
                                                                                   ΑΔΑ:6Ν2ΑΩΨ8-ΖΕΟ         

                ΘΕΜΑ:  «Eορτή Πολιούχου της πόλεως του Δήμου Αχαρνών Αγίου Βλασίου την 
                           11η Φεβρουαρίου 2025 και μη διεξαγωγή των μαθημάτων των σχολικών 
                            μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
                            Αχαρνών».

ΑΠΟΦΑΣΗ

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της  

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  -Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το άρθρο 94 του Ν.3852/2010(ΦΕΚ 87 Α΄/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης  και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» πρόσθετες αρμοδιότητες Δήμων.

3. Το άρθρο 1 παρ. 5.3 του προαναφερθέντος Νόμου.

4. Την με αριθ.78961/04-5-2005 απόφαση του Νομάρχη  της πρώην Νομαρχίας Ανατολικής 

Αττικής, στην οποία καθορίζεται η ημέρα της εορτής του Πολιούχου Αγίου Βλασίου ως ημέρα 

υποχρεωτικής αργίας μόνο για τις σχολικές μονάδες όλων των βαθμίδων που λειτουργούν στο 

Δήμο Αχαρνών.

5. Την με αριθ. 4/2855/21-1-2020 (ΑΔΑ: ΩΝ2ΠΩΨ8-29Ν) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

«περί καθιέρωσης τοπικής θρησκευτικής εορτής του Δήμου Αχαρνών», η οποία έχει αποσταλεί 

στο Υπουργείο Εσωτερικών.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ
Διεύθυνση Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς
Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Σχολικών 
Επιτροπών και Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας 
Φιλαδελφείας 87 και Μπόσδα
Τ.Κ.13673 Αχαρνές
 Πληροφορίες: Kωνσταντίνα Γ. Δημητρέση
Τηλ.: 210 2415501
Fax.: 210 2415431
Email.: ntina.dimitresi@acharnes.gr
              

         

        Βαθμός Προτεραιότητας: «Koινός»
        Χρόνος διατήρησης του εγγράφου στο αρχείο: «Διηνεκές»    
        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΗ  ΔΙΑΥΓΕΙΑ   
          
         Αριθ.απόφασης: 129

         ΠΡΟΣ :  Διευθύνσεις σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και 
                         Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης Δήμου Αχαρνών

         ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
                          1.Γραφείο Δημάρχου
                          2. Γενικό Γραμματέα Δήμου
                          3. Γραφείο Αντιδημάρχου Παιδείας και Προσχολικής Αγωγής
                          4. Διεύθυνση Παιδείας, Πολιτισμού , Αθλητισμού 
                          και Νέας Γενιάς
                          5.Πρόεδρο Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας
                          Εκπαίδευσης
                          6.Πρόεδρο Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας
                          Εκπαίδευσης

        ΚΟΙΝ.: 1.Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής
                      Αττικής
                      2.Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής
                      Αττικής
             

       

mailto:ntina.dimitresi@acharnes.gr


                                                                          ΑΔΑ :6Ν2ΑΩΨ8-ΖΕΟ                                 

6. Την με αριθ.59/13-1-2020 βεβαίωση της Ιεράς Μητροπόλεως Ιλίου, Αχαρνών και 

Πετρουπόλεως στην οποία αναφέρεται ότι εγκαινιάστηκε ο Ιερός Ναός επ΄ ονόματι του Αγίου 

Ιερομάρτυρος Αγίου Βλασίου Επισκόπου Σεβαστείας στην πόλη των Αχαρνών και καθιερώθηκε 

ο εν λόγω Άγιος ως Πολιούχος και Προστάτης της πόλεως να εορτάζεται την 11η Φεβρουαρίου 

εκάστου έτους.

7.  Το άρθρο  2 του Π.Δ. 79/2017 (ΦΕΚ 109 Α΄/ 01-8-2017) «Οργάνωση  και  λειτουργία

Νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων».

8. Το άρθρο 2 της  με   αριθ.102791/ΓΔ4/10-9-2024 (ΦΕΚ 5130 Β΄/2024) κοινής  υπουργικής 

απόφασης Υπουργού και Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

 9.  Το γεγονός ότι:

        α) Οι κάτοικοι του Δήμου Αχαρνών τιμούν επί δεκαετίες τον Άγιο της πόλης ως Πολιούχο.

       β) Η επίσημη αυτή εορτή ήταν και είναι καθιερωμένη  στη θρησκευτική  συνείδηση των 

       κατοίκων  του Δήμου.

       γ) Οι σχολικές  μονάδες δεν  λειτουργούν στην εορτή της Ζωοδόχου Πηγής καθώς αυτή 

       εμπίπτει με τις διακοπές του Πάσχα,

                                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

 Τη μη διεξαγωγή  των μαθημάτων  των σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, που λειτουργούν στο Δήμο Αχαρνών, την 11η Φεβρουαρίου 

του τρέχοντος έτους ημέρα μνήμης του Αγίου Βλασίου ώστε οι μαθητές να συμμετάσχουν 

στις προγραμματισμένες από το Δήμο εορταστικές εκδηλώσεις προς τιμήν του πολιούχου 

της πόλης μας Αγίου Βλασίου.  

                                                                             Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

                                                                                

                                                                                ΣΠΥΡΙΔΩΝ Ι. ΒΡΕΤΤΟΣ


		2025-02-07T09:09:06+0200




